
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

 

 
 
 

  
DETERMINAZIONE n.  165 del 02/10/2025 

 
OGGETTO: PNRR PA DIGITALE 2026 - MITD - M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 

INTEROPERABILITA” - MISURA 1.3.1 - "Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)" - CUP B51F22008450006 - CIG 
B87C48A284 - (PDND) - DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SISCOM S.P.A. DELLA FORNITURA DEL MODULO SOFTWARE 
PDNDINTERFACE PER L’INTERSCAMBIO TRA APPLICATIVI E LA 
PIATTAFORMA PDND 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 20/09/2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile della Transizione al Digitale del Comune di Soriso; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 

per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 



 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 
“Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Nazionale Digitale Dati Comuni Ottobre 2022; 
 
DATO ATTO che il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale 
Digitale Dati”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Soriso ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR e in data 
15/02/2023 procedeva a trasmettere, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la domanda di 
candidatura all’avviso PNRR - Misura 1.3.1 “Piattaforma Nazionale Digitale Dati – COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” per un importo complessivo del finanziamento pari a € 10.172,00 Codice 
identificativo della candidatura: 80791; 
 
DATO ATTO che il Comune ha richiesto il finanziamento per l’integrazione piattaforma PDND 
“Erogazione API 1”; 
 
CONSIDERATO che la candidatura 80791 per l'avviso Avviso Misura 1.3.1 sopra descritta è stata 
ammessa; 
 
RILEVATO che a seguito dell’ammissione della candidatura del Comune di Soriso al predetto 
avviso, si è provveduto a richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente 
codice CUP: B51F22008450006; 
 
VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 152 - 2/2022 PNRR - 2023, con il quale è stato approvato il finanziamento della 
domanda presentata da questo ente per l’avviso PNRR in questione, per un importo complessivo 
del finanziamento pari a € 10.172,00; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATO in particolare l’allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l’accertamento presuppone 
idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed 
attestati i requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “L’iscrizione della posta 
contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun 
esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge 



l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito” e che, ai sensi 
del punto 3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice 
della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc.”; 
 
VISTO l’articolo 15, comma 4 del DL 77/2021, in base al quale è previsto che gli enti attuatori degli 
interventi PNRR/PNC (e quindi i beneficiari dei finanziamenti) possono procedere ad accertare – 
con atto adottato dal responsabile del procedimento di spesa – “le entrate derivanti dal 
trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- occorre provvedere all’accertamento delle entrate relative al finanziamento in oggetto;  
- a seguito della pubblicazione del predetto decreto di finanziamento, si rende ora necessario 

procedere all’affidamento dell’appalto per i servizi di configurazione per l’integrazione con 
piattaforma digitale nazionale dati (PDND); 

 
PRESO ATTO CHE: 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

- lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di: 

 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

- la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite; 

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito); 

- nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 
 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

 
 



DATO ATTO che i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Nazionale Digitale Dati – COMUNI (OTTOBRE 2022)” non sono stati finanziati da altri fondi 
pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
ATTESO CHE con la candidatura all’avviso oggetto del presente provvedimento il Comune di 
Soriso si è impegnato, tra l’altro, ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla 
normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento 
(UE) 2021/241 e dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le 
Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;      
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto, mediante ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore della società SISCOM S.p.A., con sede in CERVERE 
(CN), Via Adua n. 4, come da ordinativo esecuzione immediata n. 8730591 del 02/10/2025, dal 
quale si evince una spesa di € 3.800,00 + I.V.A. ai sensi di legge, per la fornitura del modulo 
software PDNDinterface per l’interscambio tra applicativi e la piattaforma PDND; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 3.800,00 oltre IVA di legge; 
- trattandosi di servizi sulle piattaforme attualmente in uso al Comune, non è possibile 

reperire su MePA prodotti assimilabili alle necessità dell’Ente forniti da società diverse dalla 
ditta fornitrice della piattaforma; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante procedura telematica tramite il 
Mepa senza procedimento di gara; 
 
ACCERTATE l’affidabilità dell’operatore economico e la sua idoneità a fornire prestazioni con il 
livello qualitativo ed economico atteso, dimostrata da precedenti rapporti contrattuali, nell’ambito 



dei quali sono state eseguite a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’interessato mediante acquisizione del Durc on-line 
Numero Protocollo INAIL_50850715, data richiesta 26/09/2025, scadenza validità 24/01/2026; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dalla stessa Autorità; 

- il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento 
è il n. B87C48A284; 

 
DATO ATTO che il CUP per il presente affidamento è il seguente: B51F2200845006; 
 
ATTESO CHE: 

-  non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

-  il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 
corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

-  il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura 
del modulo software PDNDinterface per l’interscambio tra applicativi e la piattaforma 
PDND, alla ditta SISCOM S.p.A., con sede in Via Adua n. 4 – 12040 Cervere (CN), avente 
P.IVA 01778000040, per un importo pari a € 3.800,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 
4.636,00; 
 

2) Di dare atto che è stato acquisto il CIG B87C48A284 attribuito dall’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture che 
verranno emesse; 

 
3) Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditta di dover presentare, contestualmente alla 

fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010; 
 

4) Di impegnare la spesa di € 4.636,00 (euroquattromilaseicentotrentasei/00), finanziata 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, con imputazione al bilancio corrente esercizio 
come di seguito riportato: 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B87C48A284 AREA ECONOMICO 

- FINANZIARIA 
2025 220 01082 6470 3030 1 U.2.02.03.02.002 4.636,00 

 
5) Di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31/12/2025, secondo i 

principi contabili vigenti; 
 

6) Di accertare la somma integrale del finanziamento pari ad € 10.172,00 imputandola al 
capitolo 4014.1, codice 4.02.00 del bilancio in corso che presenta la necessaria 
disponibilità; 



 
7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il proseguo di competenza, ex art. 

183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 
 

8) Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 
241/2021; 
 

9) Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione 
(a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 
 

10)  Di disporre affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, ai sensi del 
D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Isabel Maruzzo   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 02/10/2025                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/10/2025 al 
21/10/2025. 
 
 
Soriso, li 06/10/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 


